En la segunda parte de la Regla se dice que el que dá un consejo malicioso queda obligado por él en virtud de la accion de dolo, porque como dice el proverbio, un mal consejo produce fatales consecuencias al que lo dá. Y así: si alguno me aconsejase que prestara dinero á un insolvente, asegurando que tenia con que pagarme; tal consejero me quedaria obligado justamente por la accion de dolo, puesto que habia asegurado una cosa

sulam, ut pecunias tuas in emptionem praediorum potius colloces, quam ad usuras, ex eo non obligabor; quia consilium magis est, quam mandatum. §. tua tantum, *Inst. mand. l. 2. §. ult. ff. Mand.* Quod verum est, nisi mandavero tibi, ut certo homini, puta Titio, pecuniam crederes; si enim alias crediturus pecuniam non fuisses, actione mandati tibi obligatus ero. *l. 6. §. si tibi, ff. mand.* Nam meo jussu videris cum debitore illo contraxisse. Et ita de facto observatum et judicatum se vidisse notat Hieronimus Francus *h. in commentariis ad hanc L.* qui fuit Jctus, celeberrimus et Professor Juris eximius dum viveret in Academia Duacensi, et reliquit erudita commentaria ad 50. priores Leges hujus Tituli.

Alterum regulae membrum est, quod ex consilio doloso in consultorem doli actio detur. Malum enim consilium, ut proverbio celebratur, consultori pessimum est. Veluti cum sciret consultor, debitorem, qui á me mutuum pecuniam petebat, facultatibus labi, et affirmaverit, eum idoneum esse, cui credatur pecunia, meritó actio de dolo in eum dabitur,

falsa con el objeto de engañarme. *l. quod si, 8. et l. si quis, 9. §. si autem, 1. D. de dol. mal. 4.—5.* (4) De este principio tuvo su origen la accion del *servo corrompido*, hablando de la cual dice Ulpiano que, en el caso, el verbo *persuadir* significa lo mismo que dar un mal consejo. *l. ait Praetor, 1. §. persuadere, 5. D. de serv. corrupt. 11.—5.* (5)

Y qué deberá decirse respecto del que aconseja con impericia? Para contestar á esta pregunta, baste decir que la impericia en el profesor de un arte nunca carece de culpa. *l. qua actione, 7. §. Proculus ait, 8. et l. idem juris, 8. D. ad leg. Aquil. 9.—2.* Respecto de los médicos hay de singular que segun la ley Cornelia, quedan obligados por haber curado torpementé á un hombre ó por haberlo operado mal; en razon de que, en nuestros libros, los médicos se equiparan á los cirujanos y farmacéuticos *l. lege. Cornelia, 4. in fin. D. ad leg. Corn. de sicar. 48.—8. l. si medicus, 3. D. de extraord. cognit. 50.—15.* (6) que hacen el mal por su propia mano. Contra los Jurisconsultos y los demas que aconsejan erróneamente sobre algun punto de derecho, no hay accion alguna, porque el que les ha preguntado ó pedido consejo debe imputarse á sí

eum mei decipiendi gratia nomen falsó laudaverit. *l. quod si, 8. cum l. seq. de dolo malo.* Hinc actio de servo corrupto manavit, ubi persuadendi verbum de malo consilio Ulpianus interpretatus est in *l. 1. §. persuadere, ff. de ser. corr.* Quid vero de imperito consilio dicemus, cum in professore artis imperitia culpa adnumeretur. *l. qua actione, 7. §. ult. cum l. seq. ff. ad L. Aquil.* Sed in medicis id singulare est, quod L. Cornelia teneantur, si hominem imperite curaverint, vel male secuerint, quia medici in libris nostris iidem sunt qui chirurgi et pharmacopolae. *l. 4. in fi. ff. Ad L. Corn. de sicar. l. si medicus, 3. ff. de extraord. cognit.* Itaque manu sua damnum dant. In Jurisperitos, aliosve qui imperité de jure respondent, nulla actio est proposita, quia consulentis potius culpa assignatur, qui neque secum, neque cum amicis, neque cum aliis, quorum copia fuit, deliberavit, an sibi consilium expediret sequi, nec ne. *l. 2. in fi. ff. mandat.* Ita tradunt Jason et Zasius ad *l. 2. nu. 3. ff. Quod quisque jur.*

mismo el no haber meditado bien y consultado con sus amigos y con otras personas si seria ó no conveniente seguir el consejo que se le daba. *l. mandatum, 2. §. tua autem gratia, 6. in fin. D. mandat. 17.—1.* Así lo enseñan Jason. y Zasio, *ad l. 2. n. 5. D. quod. quisque jur. (7)*

Del testo de nuestra Regla deducen los Autores la de que en materias criminales el que aconseje á otro que cometa algun delito, debe ser castigado con la misma pena que el autor principal de él, mayormente si este no lo hubiera cometido á no ser por las instigaciones del que se lo aconsejó. *l. non solum, 11. §. Attilicinius, 6. in verb. si persuaserim, alias volenti, D. de injur. 17.—10. §. non solum, 11. Inst. de injur. 4.—1. (8)* Si el delito se hubiera cometido aun cuando no se hubiera dado el consejo, en tal caso, el que lo dió es castigado con una pena menos dura que la que se aplique al autor principal del delito; lo cual debe entenderse en el caso de que este sea leve, y no si es de los atroces. *text. elegans in cap. sicut dignum, 6. §. qui vero, 5. extr. de homicid. 5.—12. Decius, hic, n. 5. (9)* Finalmente, si á pesar del consejo no llegó á cometerse el delito, el aconsejador no queda obligado á pena alguna. *§. inter-*

Ex hoc textu hanc notant regulam Dd. quod in delictis consulens eadem poena plectatur, qua principalis perpetrator, maxime si is cui consultitur, alias delictum non commisisset, nisi ejus consilio instigatus. *l. non solum, 11. §. Attilicinius, ff. de injur. in verb. si persuaserim alias volenti. §. non solum, Instit. de injur.* Si vero absque consilio alias tale delictum patrasset, mitius puniendus est consultor, si delictum sit leve, secus in atrocioribus, *text. elegans in c. sicut dignum, §. qui vero, extr. de homicid. Decius, hic nu. 5.* Denique si post malignum consilium non subsequatur delictum aut effectus, consultor non tenebitur, *§. interdum, Inst. de obligat. quae ex del. ubi Mysing. l. si quis uxori, §. neque verbo, ff. de furt. l. saepe 53. in fi. ff. de verb. sign. ubi dicitur, consilium dedisse non nocet, nisi furtum, aut aliud quoddam delictum sit secutum.*